LOCVS A PERSONA AD LOCVM
ET ECONTRA. XLI.

P Ræterea habemus in iure locum à persona ad locum, & econtra: à quo sumptum argumentum est probabile, frequens & utile: tex. est not. in l. j. s. Offilius. ff. ne quis eum qui in ius uoc. est ui exi. iuncta l. iij. e. tit. & bonus tex.

in c.

Locus à persona ad locum, & econtra.

in c. Peruenit. iuncto c. Cum ecclesia de immuni. eccl. 315
¶ Et formatur hoc modo: sicut est in persona ita est in loco, & econtra: quemadmodum enim non habet locum editum (ne quis eum qui in ius uoc. est ui eximatur) quādo eximitur persona quæ uocari non potuit d. l. j. s. Offilius. ita etiam non habet locum dictū editū, quando eximitur quis qui alibi uocatur, quam ubi uocari debuit d. l. iij. ante fi. ubi casus nota. ¶ Item quemadmodum pro tutella ciuium instante magna necessitate clerici debet uigilare, nec excusantur ab excubijs. d.c. Peruenit. ita etiam instante magna necessitate possunt fortificari & incastellari ecclesiae, pro defensione ciuium: ut uolunt Inno. Hostien. Panor. & doc. in d.c. Cum ecclesia. ubi Panor. uititur hoc argumento à persona ad locū. Quinimo plus uoluerunt Cy. Pau. de Cast. & doc. in l. Nullus. C. de sum. tri. & fid. cath. uidelicet, qd etiā in iuitis clericis ecclesia potest incastellari tempore necessitatis, pro salute & tuitione ciuium: cum hoc cōcernat publicā utilitatē, quæ præferenda est priuate: de quo ibi latius per eos: non tamē debet ecclesia incastellari ad offensionē aliquius, ut ex eis fiat cursus & derobationes: ut est text. not. in c. Sanctorū. in fi. x. q. ij. & uolunt doc. canonist. in d. c. Cum ecclesia. quod tene menti, quia est quotidianum.

¶ Et quemadmodū dixi bonū esse argumentū in iure, à persona ad locū, & econtra. Ita etiā bonū est argumentum in iure, à re ad locum, & econtra. tex. est not. in l. pe. ff. de iusti. & iure. & in l. Si quis ita legauerit. ff. de auro & arg. lega. & uult Iason in l. V inum. ff. si cer. peta. Sicut enim dictio augmentativa, posita inter duo loca distincta, cōpleteatur utrumq; ita etiam quando ponitur inter res omnino distinctas d. l. Si quis ita legauerit. Et illud argumentū formatur

x matur

matur, ut argumenta præcedentia: et procedit, quando ea-
dem est ratio in utroq; alias secus, per ea que latè dixi su-
prà, in loco à simili: et in locis suprà immediatè præce-
dentibus, quod tene menti, quia potest iudici ad multa.

LOCVS A' TEMPORE AD
TEMPS. XLII.

PRæterea habemus in iure locū, à tempore ad tempus, à
quo sumptū argumentū est probabile, frequēs et uti-
lisimum, ut infra videbis. Et formatur multiplicita ad mul-
tiplicem effectū. ¶ Vno modo sic, à præterito præsumitur
circa futurū. tex. est not. in regula Semel malus, cum sua no-
ta glo. et ibi Dy. de reg. iuli. vj. et bonus tex. in c. Manda-
ta. et in c. Scribam. et ibi glo. et doc. canoni. de præsump.
et bonus tex. in l.ij. ff. de sena. et in l. Si cui. s. 1. ifsdem. ff. de
accusa. unde semel malus, puta, periurus, contumax uel ca-
lumniās, semper præsumitur malus in eodē genere mali: illi-
ribus præal. et c. Paruuli. xxij. q. v. et c. Testimoniu. de te-
sti. cum si. et per hoc dicūt Goffre. Io. An. Ioā. de Imo. Pa-
nor. et doc. in d. c. Scribam. quod cōtra eum qui negligenter
studuit in iure cano. præsumitur quod negligenter studebit
in iure ciui. et ecōtra. ¶ Ista tamē præsumptio, que sumi-
tur à præterito ad futurū, non est præsumptio iuris, et de
iure, sed præsumptio iuris tantū: quia admittit probationē
in cōtrarium: unde probato quod ille qui semel fuit malus,
penituerit iam amplius malus nō dicitur. c. Ferrū. 50. dist.
et c. Eam te. de rescrip. et præal. c. Testimoniu. Saluo quod
semel periurus ad testimoniu amplius non admittitur. d. c.
Paruuli. et præal. c. Testimoniu. et qui post abiurata hæ-
resim iterū deprehēditur in hæresi, amplius in gratiā non
recip

recipitur. c. Ad abolēdā. 6. Illos uerò. de hæreti. et c. super
eo. eo. ti. li. vij. et hæc præsumptio malitiæ ex præterito deli-
cto interdū egreditur persona: et transit ad filios: quia qui
patrē incōtinentē habuit, incontinēs præsumitur. Et ergo
illegitimus nō promouetur, quia timetur crimē parētis in
filios. c. j. iuncta gl. de filijs præsb. li. vij. et lvj. dist. per totū:
unde vulgariter dicitur, sepe solet filius similis esse patri, et
sequitur leviter filia matris iter. p. hoc. c. Venerabili. iuncta
gl. in uerbo Progenitores. de elec. et l. quod si nolit. 9. Qui
mācipia. ubi est tex. not. iūcta gl. ff. de adilit. edic. quod tene-
menti. ¶ Secūdo istud argumētu formatur aliter sic, à præ-
terito præsumitur circa præteritū: tex. est no. in c. quia sunt
culpæ. xxvij. dist. ubi ex eo quod aliqua mulier incōtimente
uixit, præsumitur q. non fuit maritata, et per hoc dicūt ibi
doc. quod nō præsumitur cōuersus, qui fōcaria habuit, et
bona propria posse dicit: et ueste laicali utebatur: et ergo
abbas post mortē eius non poterit ipsius bona uendicare,
nisi aliter appareat quod fuerit cōuersus ecclesiæ: quod est
notabile cōtra abbates, q. auaritia excæcati sub tali colore
bona decedentiū sibi usurpare conātur. ¶ Hinc etiā sing. dia-
cit Specu. in ti. de præsump. in ueris. Sed pone. quod si ali-
quis minatus fuerit cuidā de occidendo eum, et ille postea
reperiatur occisus sed nescitur à quo: præsumptio est, quod
ille hoc fecit, qui minas intulit: que præsumptio secundū eū
est sufficiēs ad torturā: et hoc dictū refert et sequitur Pa-
nor. in d. c. Scribā, et idē Panor. in c. liter. ss. in ij. col. de præ-
sump. Ioā. An. tamē in d. ueris. Sed pone, requirit quod aliud
iudicium adsit, quod tene menti, quia habui de facto. ¶ Ter-
tiō istud argu. formatur aliter sic, à præterito præsumitur
circa præsens, iuribus suprà allega. et c. Cum in iuuentu-

de presump. & c. Monachus. lxxvij. dist. & l. Non omnes. §. A' barbaris. ubi est tex. not. ff. de re mili. in quibus iuribus habetur, quòd si queritur de fama uel estimatione alicuius præsumitur bonus uel malus secundum uitam de præterito: et idem probatur in l. fi. iunctu glo. ff. de quest. cum simi. ¶ Ad hoc tamē quòd ista argumē procedat à præterito ad præsens requiruntur duo extrema, scilicet præteritū uerū, & hoc est extremit̄ à quo: et præsens possibile, et hoc est extremit̄ ad quod: unde olim dominus, hodie præsumitur dominus: ut est tex. nota. in l. Siue posidetis. C. de proba. & pro regula tene, quòd in decem prædicamentis Aristotelis, scilicet substantia, quantitatis, qualitatis, relationis, ubi, quādo, actionis, passionis, situs, & habitus, ualeat hæc argumētatio à præterito ad præsens, sanè intelligendo prout infra declarabo. Et quia hæc materia est quotidiana & sepe de ea tractatur in causis subiecti exempla. ¶ Et primò ponam exēpli de substantia: quod enim olim fuit, hodie præsumitur esse, nisi probetur contrarium: tex. est not. in l. Testum. in fi. C. de testi. & in l. ij. C. de testa. & in l. Si quis ex argumentarijs. §. fi. cum l. seq. ff. de eden. unde qui dicit peremptionē rei, quæ fuit, debet hoc probare: ut in dictis iuribus: & talis probatio fieri potest per necessarias probationes, per probabiles, & per iudicia. ¶ Exempla primi, ut cum testes induci ad probandum hominē uel animal (de quo agitur) mortuum, dicunt directo quòd uiderunt hominē uel animal (de quo agitur) mortuum, uel quòd uiderunt eum euisceratum, ubi de necessitate naturæ sequitur quod sit mortuus: uel induci ad probandum hominē mortuum, tempore quo fecit testamentū, dicūt quòd tunc erat captus ab hostibus, & postea ibi mortuus est: unde de necessitate iuris sequitur, quòd tempore

re testimoniū erat mortuus. I. lege Cornelia. ff. de testa, cū si. ¶ Exemplum secundi, ut quia testes dicunt hominē, de quo agitur, natum esse, iam sunt centū & decē anni. Nam ut in pluribus tam secundū naturā, quam secundum dispositionē iuris præsumitur desīsse esse: quia longissimū tempus uitæ hominis, est centū annorū. I. An usufructus. ff. de usufruct. & l. fi. C. de sacrosan. eccl. & l. Proponebatur. ff. de iudi. ¶ Exemplum tertij, ut si probatur de morte hominis, esse famam antiquā: quia ut in pluribus talis fama si multo tempore durat & aliqua uerisimilitudine coprobetur reperiatur uera. iuxta not. per glo. & doc. in l. Si quidē. C. solu. matr. & per glo. & doc. cano. in c. Quoniam frequenter. §. Si uero. ut lite non contesta. & per doctō. in c. In presentia. de spons. & in c. ij. de secun. nup. cum simil. ¶ Viso per exempla quomodo procedit argumentatio à præterito ad præsens, in predicatione substantie: refutat hoc idem declarare in predicatione qualitatis, & quod hoc sit uerū patet ex eo, quia quantitas rerū, quæ fuit in deposito uel in legato uel in alia obligatione, præsumitur etiā hodie esse, nisi probetur directe uel per obliquū, quòd factū est diminutio eius uel augmentū. tex. est no. in l. Iurisgentiū. §. Aded. ff. de pac. & in l. ij. §. Conditiō. ff. de adi. lega. & in l. Quinquaginta. ff. de proba. & in l. j. C. eo. ti. in quibus iuribus repares exempla. ¶ Et idem uidere poteris in predicatione qualitatis, ut qualis quis quoddā fuit, siue bonus, siue malus, siue pauper, siue diues: talis hodie præsumitur nisi aliud ostendatur directe uel per obliquum iuribus suprad in prime. allega. Et d. l. Non omnes. §. A' barbaris. & auctent. sed quāuis. C. de rei uxō. actio. & in corpore unde sumitur, & ibi nota. per glo. & doct. & hinc dicit Petr. de Anchā.

in consilio lxij. incip. In Christi, &c. motiuā iudicis, &c; quod semel excommunicatus præsumitur hodie excommunicatus, nisi constet de absolutione: & ibi utitur hoc argumēto à præterito ad præsens, quæ omnino uide. ¶ Hinc etiam est, quod si quis olim fuit furiosus uel incompos mentis, præsumitur etiam hodie talis: ergo ille qui dicit eum hodie esse sanæ mētis, debet hoc probare: & si nō probauerit, debet actus per talem gestus post furorē declarari inualidus; quia furor semel accidēs præsumitur adhuc adesse, nisi probetur contrariū. ita dicit glo. ord. sing. in c. fi. in uerbo. Cōpotem, in fine. & ibi Card. & Panor. eam multū cōmendat de succēs. ab intesta. & not. per gl. & doc. in c. Indicas. iij. q. ix. hoc etiam uolunt Pe. de Anch. & Card. in cle. unica. de homici. quod tene menti: quia s̄epius habui de facto: & Pe. de Anch. in cle. unica. dicit se sic consuuisse: de quo etiā uide per Ioā. de Imo. in l. Qui testamēto. §. Nec furiosus. ff. de testa. Idem etiā uidere poteris in prædicamento relationis, siue ad aliquid: nam si constat aliquē fuisse patrē relatione facta ad filiū, etiā hodie præsumitur esse & ecōtra: & idē in domino & seruo: patrono & liberto, & in alijs simili bus relatiuīs: unde qui dicit eum desijisse esse tale, debet hoc probare directē uel per obliquū: ut est tex. in l. Matrē. C. de proba. & in l. De ancilla. C. de libera. cau. & in l. Si filius. & in l. Quidā. ff. de proba. ¶ Hinc etiam est, q. ille qui fuit olim filius familiās, & in potestate patris, præsumitur in di blio adhuc hodie esse filius familiās. ita dicit gl. ordi. no. si be ne pōderetur in l. Sed & si de sua. in prim. ff. de acqui. here. Et ratio istius est, quia pater præsumitur uiuere centū annis, ut suprà dixi: uel filius præsumitur emancipatus, uel in adoptionem datus: quia hoc est facti: facta autem non præ sumitur.

summis

sumuntur l. Quæcunque. §. fi. ff. de publicia. & sic ex parte allegantis quem esse filium familiās, non est necessaria aliqua probatio, postquam constat eum aliquando fuisse filium familiās per cōfessionem partis aduersæ, uel aliās: quia ex quo allegans habet præsumptionem iuris pro se, non tenetur probare: quia præsumptiones legum sunt lucidissimæ probationes, & sufficiunt ad uictoriā reportandā: ut est glo. ord. sing. in l. Si tutor petitus. & ibi Bal. Salic. & doc. not. C. de peri. tuto. & not. per glo. in l. Absentem. in prim. ff. de penis. & est bonus tex. iuncta glo. in l. Omnes. §. Luccius. ff. de his quæ in fraudem credito. & not. per Bart. in l. In illa stipulatione. si calendis, circa finem. ff. de uerbo. obliga. & dixi plenē suprà in loco à uerisimili, ubi recurre: & istud punctualiter tenet. Ang. in d.l. Sed & si de sua quā legit sub. l. H̄eres. & hoc dictū glos. & Ang. refert & sequitur Barthol. Veroñ. in cautela sua clxiiij. Et hoc tene pro Euangelio, quicquid dixerint doc. nouissimi in præal. l. Sed & si de sua. quorū motiuā non stringūt, si bene perpendantur: quod tene menti: quia est quotidianū, & faciet tibi honore, si sciueris practicare: nam infiniti sunt actus prohibiti filiis familiās, ad quorū annullationē sufficit allegare & probare quod ille qui gesit actū fuit filius familiās: nisi ex aduerso probetur eū desijisse esse tale, & sic uides quod bona est argumēatio à præterito ad præsens, in prædicamento relationis seu ad aliqd. ¶ Et idē uideri potest in prædicame to ubi, nam circa existentiam rei uel personæ uera est regula, quod ubi id est in quo loco res olim fuit, et nūc esse præsumitur: ut est text. pulcher in d.l. Si quis ex argentarijs. §. penul. unde qui dicit alibi esse, hoc probare debet directē uel per obliquū, ut suprà dictū est. Hoc tamē intellige sanè

x 4 capi

Locus à tempore ad tempus.

capiendo, ubi, largo modo: puta, in qua ciuitate, in qua uila uel quarterio: nec te restringas ad unum angulum: quia in rebus, que naturaliter mouentur, est falsum: nec etiā in fugitiuo uel errore uel naui, que in mari est, habet locum huc presumptio: quia consuetudo fugitiui uel erroris uel nauis est nunquam in eodem loco permanere. l. *Quis sit fugitiuus.* ff. de adil. edic. & l. Cesar. ff. de public. ¶ In predicamento autē quando, ut in atate, est distinguendū: quia quedam est etas mobilis, quedam immobilis. etas mobilis est etas minor, que mouetur ad maiorem: sicut naturaliter omne imperfectum mouetur ad suam perfectionem naturalem: & tunc non habet locum præsumptio seu argumentatio à tempore preterito ad præsens, propter naturæ necessitatē: quia solo cursu temporis etas mutatur, ut dixi. Quædā autē est etas immobilis: uerbi gratia, postquam quis est perfecte etatis immutabiliter, & semper est uerū postea formare ista propositionem, iste est etatis legitimæ: & tunc bene procedit argumentatio à tempore præterito ad præsens: quia quod non potest à suo esse remoueri ne cesset est ueritatem continuare. ¶ In predicamento autē actionis similiter procedit hac argumentatio, in quantum ad ipsum agere uel actū qui habet suos terminos naturales: nam agere hominis non potest esse continuum secundū naturam. l. Seruitutes, in prim. ff. de seruitu. & l. Foramē. ff. de serui. urba. prædi. unde qui olim procurauit, uel litigauit, uel ges̄it, uel aliqd aliud egit, non ideo præsumitur hodie id facere, quantum ad ipsum agere: sed quantū ad ipsum uelle, seu qualitatē mentis, præsumitur perseverātia, nec præsumitur mens mutata à principio sui esse, unde illo respectu bene procedit hac argumentatio. d. l. Si cui. §. i. f. d. m. & p. r. a. l. l. Non omnes. §. A. barbaris.

Locus à tempore ad tempus.

baris cum alijs iuribus suprà in prim. allega. & hinc rectè dicit tex. in l. Amplius. ff. rem rat. hab. q. aliud est agere, ex aliud est agere uelle. hinc etiā rectè dicit gl. or. in c. j. de col. lus. detegē. quod Deus nō est remunerator nominū, sed adverbiorū: quia non sufficit aliquid facere, nisi bene fiat: nec censemur bene fieri, nisi ex bono animo fiat, ut dicit tex. pulcher in c. Non satis. lxxxvij. dist. ¶ Itē etiā uideri poteris in predicamento paſſionis, habito respectu ad paſſione animi: unde qui olim fuit amicus uel inimicus, etiā hodie talis presumitur, nisi directè uel per obliquū contrarium probetur: tex. est not. in l. In ipsius. C. famili. herc. & pulcher tex. in d. liij. §. fi. ff. de adimen. lega. & hinc uulgariter dicitur, inimico reconciliato ne des fidem: de quo est text. in c. Accusatores. iij. q. v. ille enim qui irascitur & aliū odit uel diligit non dicitur agere sed pati: & ideo talia à philosophis appellantur paſſiones animi, secus uero est, ubi quis patitur iniuriam per uerba uel alios motus extrinsecos: quia non sequitur, quis est percussus, ergo nūc percutitur: uel febricitatuit, ergo nūc febricitat. ut probatur in l. Maritus. iuncta sua no. gl. ff. de loc. paſſiones enim intrinsecæ & mētiales præsumuntur cōtinuae: sed paſſiones proueniētes ab actu extrinseco & corporales non præsumuntur continuæ, ut lucidè uideri potest in iuribus præal. ¶ Hoc idem etiam uideri potest in predicamento situs: nam si constat rem immobilem sitam fuisse infra certos terminos seu limites, præsumitur etiam hodie ibi esse ea. Ex literis. de proba. nisi probetur directè uel per obliquū desiffisse esse in loco per mutationē terminorum, ut quia fundus auctus est, uel diminutus, uel à flumine, uel ab homine. l. Si quis duas. §. ij. ff. commu. prædio, & l. Si locus. ff. quemadmodum serui. amitta. nam quod

Locus à tempore ad tempus.

olim fuit iuxta uiam, hodie potest esse iuxta flumē. d.l. Si locū. & sic de alijs simi. ¶ Hoc etiam potest cōtingere per rei ueritatē: ut quia domus, de qua queritur, est destructa. l. Domū. ff. de contrah. emp. uel quia fundus casmate perijt. l. Verum. §. Sciendū. ff. de mino. ex sic desijt esse in loco, in quo prius erat: quia desijt esse in substantia, & qui talē mutationē allegat, debet eam probare: ut est text. pulcher in l. In finalibus. & in l. Eos. ff. fin. regū. & in l.j. & ij. C. eo. ti. ¶ Et idem uideri potest in prædicamento habitus: nam qui semel habuit, præsumitur & nunc habere, & qui allegat priuationem uel perditionē, debet probare: ut est text. in l. Nec creditores. C. de pigno. actio. & in l.j. C. de non nu. pecu. & in l. Veluti. ff. de edend. cum si. unde qui semel habuit ciuitatem & nunc præsumitur habere, & qui semel habuit dominū, uel possessionē & nunc præsumitur habere. d.l. Siue possidetis cum distinctione tamen, quā statim subiçiam: quod bene explicat Bar. in l. Ex persona. C. de prob. & in l. De quibus. in pe. & antepe. col. ff. de legi. & in l. Data opera. C. de accusa. ubi declarat, quod in omnibus huiusmodi decē predicantēs, testis potest deponere falsum, quē omnino uide: & uide etiā Feli. in d.c. Scriban. ubi aliquid ponit, ut tamen plenē habeas notitiā dicti quotidiani articuli An, & Quando, quod olim erat, hodie præsumatur esse, melius et perfectius quam tagatur per eos, sic distinguere. Aut queritur de eo quod solo tractu tēporis mutatur, ut in cōestate mobili, & tūc quod fuit olim, hodie non præsumitur: ut est tex. pulcher in l. Si te minorē. C. de in integr. rest. mino. Aut queritur de eo quod solo tēporis tractu non mutatur, & tūc subdistingue. Aut queritur de eo quod mutatur à natura, & tūc illud præsumitur semper esse, nisi pro-

Locus à tempore ad tempus:

si p̄betur cōtrariū iuribus suprā alleg. Aut queritur de eo, qđ per accidēs evenit ex postfacto: & tūc aut queritur de virtutibus antiquis: & tunc qđ olim fuit hodie præsumitur. Quinimo īcremētū p̄ cōtinuū exercitiū recepisse creditur: ut est tex. pulcher in l. Legatis seruis. §. Ornaticibus. ff. de leg. ij. & in d.l. Nō omnes. §. A barbaris. Aut queritur de uitijs, & idē: qđ semel malus semp̄ præsumitur malus, iuribus suprā in priu. alle. Aut queritur de alicuius rei dñio, & idē: qđ semel dominus semp̄ præsumitur dominus, nisi cōtrariū p̄betur. d.l. Siue possidetis. & l.l. qđ nostrū. ff. de reg. iur. Et ratio est: quia illud difficulter mutatur l. Si quis ui. §. Differentia. ff. de acquir. poss. & d. l. Id quod nostrum. Aut queritur de possessione quae de facili perditur, & tunc distingue. Aut ille qui olim possedit, negat se de præsentī possidere. Aut affirmat, & assērit se de p̄nti possidere. Aut nec affirmat nec negat. ¶ Primo casu, aut ipse negās habet causam ab actore, & tūc præsumitur possidere: tex. est no. in l. Si creditor. C. de pig. act. aut nō habet causam ab actore: & tunc aut probata est possēsio tēpore initij litis, & tūc res est clara, quia præsumitur hodie possidere. text. est iuncta gl. in l. Nō ignorabit. C. ad exhiben. Aut probata est possēsio de anteriori tēpore: et tūc sunt opiniones inter antiquos gloss. Nā Placen. & Hugolinus dixerūt, quod præsumitur etiā hodie possidere. Io. autē & Accurs. tenēt cōtrariū in d.l. Nō ignorabit. & in p̄real. l. Siue possidetis. Sed pro cōcordia dictarū opinionū, potest probabiliter sic distinguere: Aut illud tēpus anteriorius est de proximo seu de recenti: ex præsumitur etiā hodie possidere d.l. Nō ignorabit. secūdū unā lecturā. & l. Si rē. ff. de excep. rei iud. nisi de alio posseſsore doceatur: quo casu, si is qui posseidebat dolo desijt posſide

possidere, habetur pro possessore. l. Quod si dolo. & l. Si is qui. ff. de rei uendi. presumitur autē dolo de iūsse possidere. si lite mota desijt possidere, nisi contrarium probet: ut d.l. si rem. Aut illud tempus anterius, non est de recēti uel de proximo: & tunc non presumitur possidere: quādo autem dicatur de recenti, uel de proximo, siue de antiquo, iudicis arbitrio relinquendum est: arg. l.j. ff. de iure delib. qui ex qualitate facti & rei cuius possessione debet probari, poterit arbitrari iuxta eleganter not. per Sali. in p̄alle. l. Non ignorabit, quem omnino uide. ¶ Secundo casu quādo affirmat se possidere, & ad probationē presentis possessionis induxit testes, qui probat de anteriori possessione: tunc si queritur an ex illa possessione sic probata, presumatur praesens possessione? Dico breuiter quōd sic. Ita tenet gl. ord. no. in d.l. Siue possidetis. Sed hoc singu. limitatur per Sali. in d.l. Non ignorabit, nisi infra tempus possessionis probata, & presentē assertiore cucurrit tantū tempus, quod possessione dicatur perdita ex iuris dispositione, quod tempus est maius & minus secundū rei qualitatē, & eius conditionē, ut ipse idē not. in l.j. C. de seruīs fugiti, nam minori tempore possessione perditur in re mobili, quam in re immobili: & etiam quandoque in immobili perditur per negligentiam biennalem ut uideri potest in predio tributario. l. Qui agros. C. de omni agro deser. lib. xj. ¶ Tertio casu, quādo nec affirmat nec negat: tunc dico quod presumitur possidere: ex quo nō apparet alium possidere, uel ex quo nō apparet eum tanto tempore neglexisse ad possessionē accedere, quod presumitur mediante obliuione possessionē perdidisse. l. peregre. cū ibi not. ff. de acqui. pos. cum si. quod tene menti. ¶ Quarto istud argumentum potest formari alio modo sic, à presenti prae-

presumitur circa p̄ns. c. Qui crimē. vj. q. j. & c. j. de accus. unde si qs de presenti est criminosis, presumitur cōtra eū quod accusat non bono zelo: iuribus suprà proximē alleg. ¶ Hinc etiā est, quod cōfessioni cōfitentis cōtra se crimen nō statut regulariter aduersus alios suos complices: ut est tex. in l. f. cū ibi no. C. de accus. & in c. j. de cōfes. ubi de hoc uide latius. ¶ Quinto istud argumentū potest formari alio modo sic, à presenti presumitur circa futura. c. Si quis diaconis s.o. dist. unde si quis de presenti est negligēs seu incōtinens, presumitur quod talis erit in futurū, & ecōtra, hodie diligēs, presumitur in futurū diligēs. d.c. Si qs diaconus. ¶ Sexto istud arg. formatur alio modo, sic, à presenti presumitur in p̄teritū. tex. est not. in l. Si ij qui. & ibi Bal. C. de adul. & pulcher tex. in d.l. Ex persona. & ibi citiā Bal. et bonus tex. in auct. de resti. & ea quae parit in xj. mense. g. j. coll. iij. & ibi gl. cū si. unde q. nunc nō est soluēdo presumitur retrō nō fuisse soluēdo: nisi cōtrariū probetur d. l. Ex persona. cū ibi no. & qui nūc est incōtinens, presumitur retro fuisse incōtinens: ut est pulcher tex. in c. cum per bellia cā. xxxiiij. q. ij. Ad hoc tamē, ut hæc argumētatio p̄cedat à p̄nti ad p̄teritū regritur extremū à quo uerū: ut est status pr̄sēs: et extremū ad qđ possibile: ut est status tēporis p̄teriti. Et huiusmodi presumptiōe frequēter utūtur iuria, tūc, scilicet qđ si nō presumeretur p̄teritū, parū operaretur p̄sset domino pr̄sens possessio: quia presumeretur uiolēta, clādestina uel momētanea: & ideo lex statuit quod ex presenti presumatur in p̄teritū, ne aliās obr̄peretur effectus tēporis presentis, ut patet in l. Liberis. g. f. ff. de liber.

Locus à tempore ad tempus.

ber. cau. ex in l. Circa. ff. de proba. ¶ Ut tamē plenē habeas quādō hęc argumētatio à p̄senti ad p̄teritū procedat, dicas hoc modo. Aut loquimur in materia necessaria, aut in materia impossibili stare in eodem statu, aut in materia cōtinget. ¶ Primo casu procedit argumētatio à p̄senti ad p̄teritū, uerbi gratia, Sum hodie minor: ergo ex necessitate naturali sequitur, quod retro fui minor: et cōcludit ista probatio de necessitate l. minor xxxv. annis ex aspectu. ff. de mino. Item de necessitate sequitur, sum natus: ergo fui cōceptus. d. s. j. in aust. de resti. et ea que pa. in xj. mēs. coll. iij. ¶ Secundo casu argumentū à p̄senti ad p̄teritum non procedit: unde si hodie sum maior, non sequitur, ergo in p̄teritū fui maior. d.l. Si minor. ex l. Cum te. C. de proba. ¶ Tertio casu subdivingue, quia aut status p̄sens potest cōcurrere cum naturali ueritate antecedētis status: et tūc ex p̄senti p̄sumitur in p̄teritū: ut in d.l. liberis. s. fi. Aut status p̄sens non potest cōcurrere cū ueritate antecedētis status: et tunc secus. Exempli gratia: esse prudentē uel literatū est quoddā cōtingēs: et istud non potest cōcurrere cum ueritate primi status hominis: quia nemo nascitur prudēs: nemo oritur literatus, cū isti sint habitus acquisiiti non innati: ut est tex. pulcher in l. Stichus. ff. de lega. iij. et tūc ex p̄senti non procedit argumētatio ad p̄teritū. Et hinc est q. si papa mādat alicui prouideri de beneficio, si cōstiterit ipsum esse doctōrē legum, uel literatā personā: licet tempore date p̄resentationis literarū appāreat ipsum esse doctōrē uel literatū, tamē nō p̄sumitur eū retro fuisse tālē, et ergo si bī non prouidebitur de beneficio, nisi doceat se fuisse tālē tempore date literarū, quae in hoc est inspiciēda. c. Si co tēpore de rescrip. li. vj. et cle. literas. cum ibi not. eo tālē
et idem